

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ,
МОЛОДІ ТА СПОРТУ УКРАЇНИ
Європейський університет
Полтавська філія



ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ

**XV Міжвузівська науково-практична конференція
молодих вчених і студентів**

«ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ РЕГІОНУ В КОНТЕКСТІ ІНТЕГРАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ»

Полтава-2011

Перспективи розвитку регіону в контексті інтеграційних процесів / Збірник наукових праць. – Полтава: ЄУПФ, 2011. – 119 с.

Редакційна колегія:

к.с/г.н., доцент Томілін О.О., к.с/г.н., доцент Гаврилова О.А.,
ст. викладач Журавель В.О., ст. викладач Фріцберг М.В.

Комп'ютерне оформлення та редагування – ст. викладач
Мирошниченко А.О., викладач Перетятко Т.О., викладач Малофєєва
О.М.

Друкується відповідно до рішення методичної ради факультету
економіки та менеджменту Полтавської філії Європейського
університету (протокол № 8 від 6 квітня 2011 року).

У збірнику висвітлюються актуальні проблеми Євроінтеграції
України та визначення ролі Полтавського регіону у вирішенні цих
питань.

Збірник друкується українською мовою.

© Колектив авторів, 2011

**Відповідальність за зміст наданих для друку матеріалів
несуть автори.**



Матеріали

**XV Міжвузівська науково-практична
конференція молодих вчених і студентів**

**«Перспективи розвитку регіону в контексті
інтеграційних процесів»**

8. Забезпечення самозайнятості населення шляхом навчання зареєстрованих безробітних за професіями, що дають змогу займатися підприємницькою діяльністю.

9. Розширення шляхів інвестиційної підтримки малого підприємництва.

10. Поширення інформації про проведення виставково-ярмаркових заходів та залучення підприємців області до участі в міжнародних, державних та обласних виставкових заходах.

11. Інформаційна підтримка розвитку малого підприємництва через засоби масової інформації, зокрема шляхом запровадження відповідних тематичних теле- та радіопрограм.

12. Подальший розвиток сфери надання послуг суб'єктам малого підприємництва сільськогосподарською дорадчою службою з питань землевпорядкування, тваринництва та ін.

13. Розвиток та модернізація інфраструктури малого підприємництва.

14. Підтримка інноваційного підприємництва.

15. Забезпечення дієвої фінансово-кредитної та інвестиційної підтримки суб'єктів підприємницької діяльності.

16. Покращення якісних показників діяльності малого підприємництва.

Таким чином, запропоновані шляхи не можуть розв'язати усі питання, пов'язані із грошово-кредитним регулюванням розвитку малого підприємництва. Проте вони спроможні сприяти поліпшенню ситуації в сфері розвитку малого підприємництва, яке становить найчисленніший прошарок власників, що завдяки своїй масовості значною мірою визначають соціально-економічний рівень розвитку Полтавського регіону.

Список використаних джерел

1. Артеменко, В. Індикатори стійкого соціально - економічного розвитку регіонів / В. Артеменко // Регіональна економіка. – 2010. – № 2. – С. 90-97.
2. Бейгул, С.Б. Закономірності розвитку малого підприємництва в регіонах України // Економіка і регіон. – Науковий вісник ПолтНТУ ім. Юрія Кондратюка. – Полтава. – 2009. – № 2. – С. 50-53.
3. Режим доступу: <<http://www.obladmin.poltava.ua>>.

АНАЛІЗ ТА ПЕРСПЕКТИВА РОЗВИТКУ АПК В ПОЛТАВСЬКІЙ ОБЛАСТІ

О. Гура, студент 3 курсу

О.О.Томілін, доц. кафедри економіки

кафедри економіки та менеджменту

Європейський університет Полтавська філія

Полтавська область, маючи значні агро-кліматичні ресурси, чорноземні ґрунти, добру забезпеченість водними ресурсами, розвиває багатогалузеве

росливинництво та м'ясо-молочне тваринництво, птахівництво. За структурою господарства сучасна Полтавщина – індустріально-аграрна область України. Минулого року були успішно завершені реформування сільськогосподарських підприємств. В процесі реформування аграрного сектору економіки створено і діють 675 сільськогосподарських підприємств ринкового типу, а саме: приватні – 164, товариства з обмеженою відповідальністю – 268, сільськогосподарські кооперативи – 26, акціонерна товариства – 36, крупні фермерські господарства – 147, інші агропідприємства – 34. Розводять більше 20 видів сільськогосподарських культур і 8 видів худоби і птаха. Тут діє 30 племінних господарств великої рогатої худоби і 35 – по розведенню свиней білої і миргородської порід. Значною часткою економічного потенціалу області є фермерські та особисті селянські господарства. Вони виробляють біля 60 % м'яса і молока, 30 % яєць, основну кількість картоплі, овочів та фруктів. На сьогодні в області 1603 фермерських господарств із середнім розміром землекористування 124 га. В їх користуванні знаходиться 198,5 тис. га сільськогосподарських угідь (10,5 %).

В області постійно ведеться значна організаційна та практична робота, спрямована на збільшення ефективності, прибутковості сільськогосподарського виробництва як одного із важливих чинників економічного і соціального розвитку регіону. Інтенсифікація, покращення технологій агропромислового виробництва, оптимізація структури посівних площ, створення сприятливого інвестиційного клімату – це ті тенденції, які характерні для аграрного сектору Полтавської області і які є джерелами динамічного його розвитку. Криза спричинила спад виробництва та інвестиційної активності у більшості галузей економіки, проте сільське господарство виявилось сферою, де виробництво продукції постійно зростає. Переважно інвестиції були вкладені у переоснащення машинно-тракторного парку, будівництво нових елеваторів, реконструкцію, модернізацію та розширення діючих зерноскладів та хлібоприймальних підприємств. За рахунок впровадження цих проектів в області за останні три роки оновлено машинно-тракторний парк на 1,1 млрд. грн., збільшено потужність одноразового зберігання зерна на 570 тис. тонн. Значний вплив при формуванні валової продукції має галузь тваринництва, особливо в сільськогосподарських підприємствах. В усіх категоріях господарств нараховується 317,2 тис. голів великої рогатої худоби, в тому числі 142,4 тис. голів корів, 364,1 тис. свиней, 61,1 тис. овець і кіз, 5,2 млн. голів птиці. Полтавська область займає перше місце в Україні по поголів'ю корів та по виробництву молока в сільськогосподарських підприємствах області.

Слід констатувати, що в даний час галузь тваринництва стала цікава для інвесторів. На сьогодні в молочному скотарстві області реалізується ряд інвестиційних проектів: ПП „Білоцерківська агропромислова група” В.Багачанського району, ТОВ „НВП ”Глобинський м'ясомолочний комплекс” Глобинського району, ТОВ „Промінь-Приват” Миргородського району, ТОВ „Оріон Молоко” Хорольського району. В галузі свинарства реалізуються проекти в ТОВ „НВП Глобинський свиноплекс”, ТОВ „Велес-2005”

Диканського району, ЗАТ „Полтавський м'ясний центр компанії „Полагросервіс”. Відповідно до Програми розвитку галузі тваринництва у 2011 році планується впровадження 18 інвестиційних проектів по будівництву і реконструкції тваринницьких об'єктів на суму понад 2,4 млрд. грн. Важливе значення для розвитку економіки області мають переробні підприємства агропромислового комплексу. Зорієнтовані на потужний сировинний потенціал підприємства переробної галузі забезпечують населення області продуктами харчування. Тут зайнято на виробництві понад 25,0 тис. працюючих. Частка харчової промисловості та перероблення сільськогосподарської продукції в структурі реалізованої промислової продукції області в середньому становить 23,3 %.

Але розуміння того, що резерви для подальшого розвитку галузі в області ще далеко не вичерпані спонукає до пошуку нових нестандартних рішень, направлених на зростання обсягів виробництва валової продукції. Отже, для побудови сучасного конкурентоспроможного сільського господарства необхідно:

1. Збереження родючості ґрунтів.
2. Підвищення урожайності основних сільськогосподарських культур, особливо сої (до 20 ц/га) та соняшнику (до 25 ц/га).
3. Збільшення обсягів виробництва цукрових буряків до 3,5-4,0 млн. тонн щорічно.
4. Розвиток інтенсивного овочівництва і садівництва із застосуванням краплинного зрошення та картоплярства у малих та середніх фермерських господарствах.
5. Збільшення виробництва продукції тваринництва та покращення її якості в сільськогосподарських підприємствах області.
6. Збільшення виробництва продукції тваринництва в особистих селянських господарствах області.
7. Створення умов для розширення сфери зайнятості на селі стимулюванням розвитку підприємництва як у сільському господарстві, так і в несільськогосподарських видах діяльності.
8. Підтримка розвитку мережі сільськогосподарських обслуговуючих кооперативів як важливого чинника підвищення конкурентоспроможності особистих селянських та фермерських господарств, поліпшення їх соціально-економічного стану та розширення сфери їх само зайнятості.

Список використаних джерел

1. «Програма про підтримку сільськогосподарської дорадчої діяльності в області на період до 2015 року», затверджена рішенням Полтавської обласної ради від 23.06.2010 р.
2. Корнук, А.О. «Агреговані рейтинги соціально-економічного розвитку областей Північно-східного регіону України» – режим доступу <<http://www.nbuv.gov.ua>>.
3. Режим доступу: <<http://www.icps.kiev.ua>>.

НАПРЯМИ УДОСКОНАЛЕННЯ МІЖБЮДЖЕТНИХ ВІДНОСИН ТА ДЖЕРЕЛ НАПОВНЕННЯ ПОЛТАВСЬКОГО МІСЦЕВОГО БЮДЖЕТУ

*О.Кобзар, студентка Бізнес-коледжу
А.О.Мирошеченко, ст. викладач кафедри
економіки та менеджменту
Європейський університет Полтавська філія*

В умовах сучасного розвитку економіки України особливої гостроти набувають питання функціонування міжбюджетних відносин, адже зазначена сфера фінансових відносин є важливим інструментом оздоровлення економіки, створення необхідних умов для формування дієвих механізмів забезпечення фінансової незалежності регіонів, підвищення рівня добробуту населення. Продовжуючи пошук шляхів розв'язання «бюджетних проблем» місцевого самоврядування, які, серед інших, характеризуються недостатністю ресурсів на виконання власних повноважень (тих, які забезпечують самостійне вирішення населенням питань місцевого значення) та залежністю від прийняття рішень на вищому щаблі влади, Верховна Рада України 23 червня 2010 року прийняла Закон України «Про внесення змін до Бюджетного кодексу України», де запропоновано ряд кардинальних змін, які вбачаються важливим кроком на шляху до зміцнення місцевого самоврядування, забезпечення фінансової стабільності у його розвитку і спрямовані насамперед на вдосконалення доходної бази бюджетів місцевого самоврядування.

Місцеві бюджети Полтавської області на 2011 рік сформовані з врахуванням Податкового кодексу та змін, передбачених Бюджетним кодексом. Найважливішою позитивною відмінністю нового Бюджетного кодексу є нововведення, спрямовані на зміцнення доходної частини місцевих бюджетів. Передбачається збільшення до 2010 року ресурсної бази бюджету області, зокрема, надходжень податків та платежів для забезпечення місцевими радами власних повноважень на 124 млн.грн., що становить близько 44 відсотків від обсягу, отриманого за 2010 рік. Для забезпечення достатніми фінансовими ресурсами установ позашкільної освіти, витрати на їх утримання віднесені до видатків, що враховуються в міжбюджетних відносинах. З бюджетів сіл, селищ та міст районного значення передано видатки на охорону здоров'я до районних бюджетів, що дає можливість більш раціонально та ефективно використовувати бюджетні кошти. За прогнозними розрахунками очікується повне виконання бюджетів міст та районів області. Разом з тим, виконання бюджету Полтавської області в 2011 році є проблемним через завищення розрахункового показника по платі за котиційноінвестування надрами загальнодержавного значення. Зокрема, при розрахунку Міністерством фінансів дотації вирівнювання обласному бюджету не враховано нововведений понижуючий коефіцієнт 0,7 до